
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORE 
MANFRINÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ — CNPJ: 02.015.603/000142 

PARECER CONTÁBIL N° O 2/2 O 2 5 

ASSUNTO: Projetos de Lei n° 17/2025 de autoria do Poder Legislativo. 

IMPACTO SOBRE O LIMITE DE DESPESAS DE PESSOAL 

Conforme planilhas em anexo, após realização de cálculos ESTIMATIVOS, e 
utilizando do princípio contábil da Prudência, as despesas de pessoal e encargos 
referente reposição inflacionária do Projeto de Lei 17/2025 de autoria do Poder 
Legislativos, que cria cargo de Agente de Contratação, nível 1-C. 

O índice de gastos com pessoal atingiu percentual de 4,74% sobre a RCL de 
2025, variando 0,22%. Ressalta-se que para fins de cálculo o novo cargo foi incluído 
por todo o exercício de 2025 a fim de preservar o princípio contábil da prudência. 
Levando em conta a estimativa de RCL para 2026 este valor regride para 4,68%, já 
para o ano de 2027 o índice bate 4,83%, estando, em todos os períodos estimados, 
dentro dos limites, global de 6% permitidos pela Alínea "a", III, Art. 20 da LC 
101/2000 (LRF); de alerta, 5,4%, permitido pelo inciso II, §1°, art. 59 da LC 
101/2000, e o limite de Prudência, 5,7%, referido no Parágrafo único, art.22 da LRF. 

Em se tratando da ESTIMATIVA de Impacto Orçamentário/Financeiro dos 
exercícios subsequentes (2026 e 2027), utilizou-se a média dos últimos 5 (cinco) anos 
do índice INPC, portanto 6% (seis porcento), demonstrado nos cálculos. 

Os cálculos têm por base a previsão de receita constante no PPA 2022-2025, 
Lei 759/2022. 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2025 

MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 4,77% (INPC 2024) 
i 

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 
Cargos Efetivos: 

Cargo Vagas Salário atual Reajuste 

Advogado 1 10.627,41 11.134,34 

Contador 1 7.046,10 7.382,20 

Ofcial Administrativo 1 2.928,49 3.068,18 

Auxiliar de Serviços Gerais 1 1.870,99 1.960,24 

Auxiliar Tecnico Administrativo 1 2.694,42 2.822,94 

Su b-Tota I 25.167,41 26.367,90 

Obrigações Patronais 3.271,76 3.427,83 

Sub-Total 28.439,17 29.795,72 

Gratificações 

Desempenho de Função Valor atual Reajuste 

Atividade de Agente de Contratação 1464,25 1534,09 

Atividade de Controle Interno 1347,21 1411,47 

Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1594,11 1670,15 
Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1056,92 1107,33 
Fiscal de Contratos 561,30 588,07 
Quinquênios 1258,37 1318,39 
Sub-Total 7.282,15 7.629,51 

Obrigações Patronais 946,68 991,84 

Sub-Total 8.228,83 8.621,34 

Cargos Comissionados: 
Cargo Vagas Salário atual Reajuste 
Diretor de Administração 1 3.180,92 4.000,00 
Acessor de Gabinete 1 2.035,79 3.000,00 
Agente de Contratação 1 4.000,00 4.000,00 
Sub-Total 9.216,71 11.000,00 
Obrigações Patronais 1.198,17 1.430,00 
Sub-Total 10.414,88 12.430,00 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios Reajuste 
Presidente da Câmara 1 5.186,95 5.379,39 6.000,00 
Vereadores 

, 
8 4.138,00 33.104,00 40.000,00 

Sub-Total 38.483,39 46.000,00 
Obrigações Patronais 5.002,84 5.980,00 
Sub-Total 43.486,23 51.980,00 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos Anuais Reajuste 
Servidores Efetivos 33.997,40 389.394,71 407.968,84 
132 Salário + 1/3 férias - Efetivos 43.157,91 45.216,55 
Obrigações Patronais - Efetivos 4.419,66 56.231,84 58.914,10 
Servidores Comissionados: 11.000,00_ 110.600,52 132.000,00 
132 Salário + 1/3 férias - Comissionados 12.258,22 14.630,00 
Obrigações Patronais - Comissionados 1.430,00 15.971,64 19.061,90 
Agentes Políticos 46.000,00 461.800,68 552.000,00 
Obrigações Patronais - Agentes Políticos 5.002,84 65.036,93 71.760,00 
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CONSIDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder Legislativo em 2025 2025 dez/25 

RCL 27.432.518,97 27.432.518,97 

LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2025 1.840.660,00 1.840.660,00 
LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2025 (70%) 1.288.462,00 1.288.462,00 
Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.151.815,38 1.151.815,38 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 
2025 dez/25 

Receita Corrente Líquida 27.432.518,97 27.432.518,97 
Despesa total com pessoal 1.301.551,38 1.301.551,38 

Percentual sobre RCL 4,74% 4,74% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 1.645.951,14 1.645.951,14 
Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.563.653,58 1.563.653,58 
Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.481.356,02 1.481.356,02 

NOTAS EXPLICATIVAS 
Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 
a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 4,77% INPC 2024 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2026 

MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
I 

Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 6,00% (média INPC dos últimos 5 anos) 

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 
Cargos Efetivos: 

Cargo Vagas Salário 2025 Reajuste 2026 

Advogado 1 11.134,34 11.802,40 

Contador 1 7.382,20 7.825,13 

Ofcial Administrativo 1 3.068,18 3.252,27 

Auxiliar de Serviços Gerais 1 1.960,24 2.077,85 

Auxiliar Tecnico Administrativo 1 2.822,94 2.992,32 

Sub-Total 26.367,90 27.949,97 

Obrigações Patronais 3.427,83 4.751,50 

Sub-Total 29.795,73 32.701,47 

Gratificações 

Desempenho de Função Valor 2025 Reajuste 2026 

Atividade de Agente de Contratação 1534,09 1626,14 

Atividade de Controle Interno 1411,47 1496,16 

Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1670,15 1770,36 

Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1107,33 1173,77 

Fiscal de Contratos 588,07 623,36 
Quinquênios 1318,40 1397,50 

Sub-Total 7.629,51 8.087,28 

Obrigações Patronais 991,84 1.374,84 

Su b-Tota I 8.621,34 9.462,12 

Cargos Comissionados: 
Cargo Vagas Salário 2025 Reajuste 2026 
Diretor de Administração 1 4.000,00 4.200,00 
Acessor de Gabinete 1 3.000,00 3.150,00 
Agente de Contratação 1 4.000,00 4.200,00 
Sub-Total 11.000,00 11.550,00 
Obrigações Patronais 1.430,00 1.963,50 
Sub-Total 12.430,00 13.513,50 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios 2025 Reajuste 2026 
Presidente da Câmara 1 6.250,00 6.000,00 6.250,00 
Vereadores 8 5.200,00 40.000,00 41.600,00 
Sub-Total 46.000,00 47.850,00 
Obrigações Patronais 5.980,00 8.134,50 
Sub-Total 51.980,00 

_ 

55.984,50 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos 2025 Reajuste 2026 
Servidores Efetivos 36.037,25 407.968,84 432.447,03 
132 Salário + 1/3 férias - Efetivos 45.216,55 47.929,55 
Obrigações Patronais - Efetivos 6.126,33 58.914,10 81.664,02 
Servidores Comissionados: 11.550,00 132.000,00 138.600,00 
132 Salário + 1/3 férias - Comissionados 14.630,00 15.361,50 
Obrigações Patronais - Comissionados 1.963,50 19.061,90 26.173,46 
Agentes Políticos 47.850,00 552.000,00 574.200,00 
Obrigações Patronais - Agentes Políticos 5.980,00 71.760,00 97.614,00 



Total previsto para gasto em 2024 109.507,09 1.301.551,38 1.413.989 55 
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CONSIDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder Legislativo em 2026 2025 2026 

RCL 27.432.518,97 30.244.352,16 

LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2026 1.840.660,00 2.117.104,65 
LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2026 (70%) 1.288.462,00 1.481.973,26 

Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.151.815,38 1.208.538,08 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 
2025 2026 

Receita Corrente Líquida 27.432.518,97 30.244.352,16 

Despesa total com pessoal 1.301.551,38 1.413.989,55 
Percentual sobre RCL 4,74% 4,68% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 1.645.951,14 1.814.661,13 
Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.563.653,58 1.723.928,07 
Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.481.356,02 1.633.195,02 

NOTAS EXPLICAT1VAS 
Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 
a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 6,00% (média dos últimos cinco anos INPC) 

Manfrinópolis - Pr., 07 de abril de 2025 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2027 

MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
i 

Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 6,00% (média INPC dos últimos 5 anos) 

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 
Cargos Efetivos: 

Cargo Vagas Salário 2026 Reajuste 2027 

Advogado 1 11.802,40 12.510,54 

Contador 1 7.825,13 8.294,64 

Ofcial Administrativo 1 3.252,27 3.447,41 

Auxiliar de Serviços Gerais 1 2.077,85 2.202,52 

Auxiliar Tecnico Administrativo 1 2.992,32 3.171,86 

Sub-Total 27.949,97 29.626,97 

Obrigações Patronais 4.751,49 6.221,66 

Sub-Total 32.701,46 35.848,63 

Gratificações 

Desempenho de Função Valor 2026 Reajuste 2027 

Atividade de Agente de Contratação 1626,14 1723,70 

Atividade de Controle Interno 1496,16 1585,93 

Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1770,36 1876,58 

Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1173,77 1244,20 

Ficai de Contratos 623,36 660,76 

Quinquênios 1397,50 1481,35 

Sub-Total 8.087,28 8.572,51 

Obrigações Patronais 1.374,84 1.800,23 

Sub-Total 9.462,12 10.372,74 

Cargos Comissionados: 
Cargo Vagas Salário 2026 Reajuste 2027 
Diretor de Administração 1 4.200,00 4.400,00 
Acessor de Gabinete 1 3.150,00 3.300,00 
Agente de Contratação 1 4.200,00 4.400,00 
Sub-Total 11.550,00 12.100,00 
Obrigações Patronais 1.963,50 2.541,00 
Sub-Total 13.513,50 14.641,00 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios 2026 Reajuste 2027 
Presidente da Câmara 1 6.500,00 6.250,00 6.500,00 
Vereadores 8 5.400,00 41.600,00 43.200,00 
Sub-Total 47.850,00 49.700,00 
Obrigações Patronais 8.134,50 10.437,00 
Sub-Total 55.984,50 60.137,00 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos 2026 Reajuste 2027 
Servidores Efetivos 38.199,48 432.447,03 458.393,79 
132 Salário + 1/3 férias - Efetivos 47.929,54 50.805,31 
Obrigações Patronais - Efetivos 8.021,89 81.664,02 106.931,81 
Servidores Comissionados: 12.100,00 138.600,00 145.200,00 
132 Salário + 1/3 férias - Comissionados 15.361,50 16.093,00 
Obrigações Patronais - Comissionados 2.541,00 26.173,46 33.871,53 
Agentes Políticos 49.700,00 574.200,00 596.400,00 
Obrigações Patronais - Agentes Políticos 8.134,50 97.614,00 125.244,00 



Total previsto para gasto em 2024 118.696,87 1.413.989,55 
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CONSIDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder Legislativo em 2027 2026 2027 

RCL 30.244.352,16 31.756.569,77 

LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2024 2.117.104,65 2.222.959,88 

LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2024 (70%) 1.481.973,26 1.556.071,92 

Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.208.538,08 1.266.892,11 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

2026 2027 

Receita Corrente Líquida 30.244.352,16 31.756.569,77 

Despesa total com pessoal 1.413.989,55 1.532.939,45 

Percentual sobre RCL 4,68% 4,83% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 1.814.661,13 1.905.394,19 
Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.723.928,07 1.810.124,48 
Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.633,195,02 1.714.854,77 

NOTAS EXPLICATIVAS 

Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 
a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 6,00% (média dos últimos cinco anos INPC) 

Manfrinópolis - Pr., 07 de abril de 2025 
GABRIEL 

Assinado de forma digital por 
BALBOENA:0782015 GABRIEL BALBOENA.-07820154926 

4926 
Dados: 2025.04.07 15:19.270300 

Gabriel Balboena 
CRC-PR 075620/0-0 


